
1 
 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του Π.Δ. 111/14 (ΦΕΚ Α΄ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών». 

γ. Του άρθρου 6 της αριθ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Β΄ 865, 1079 και 1846) Απόφασης 

του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Ανακαθορισμός 

της εσωτερικής διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Γενικής 

Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων και μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

δ. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 

Β΄ 55/16-01-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 

του Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 EΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/τ. Β΄/01.09.2016)  Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την από ………… και με αριθμό πρωτοκόλλου …………, κατατεθείσα στη Δ.Ο.Υ. 

………… ενδικοφανή προσφυγή της …………κατοίκου …………, κατά της υπ΄άριθμ. 

…………αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ………… επί της από 19-11-

2015 και με αρ. πρωτ. …………αίτησης ανάκλησης-τροποποίησης της δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2009   και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  

έγγραφα. 

5. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α1 Επανεξέτασης, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

 

 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ Καλλιθέα, 14-10-2016 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ  
Αριθμός απόφασης: 3448 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ A1   ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

Ταχ. Δ/νση  : Αριστογείτονος 19  

Ταχ. Κωδ.  : 17671, Καλλιθέα  

Τηλ.  : 213 1604 582   

FAX  : 213 1604 567 



2 
 

Επί της από …………και με αριθμ. πρωτ. ………… ενδικοφανούς προσφυγής της 

…………, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων 

των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά να ακυρωθεί η με 

αρ. πρωτ. …………απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. …………  με την οποία 

απορρίφθηκε το με αρ. πρωτ. …………αίτημά της περί τροποποίησης της δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος που υπέβαλε για το οικονομικό έτος  2009, να γίνει δεκτή η αίτηση 

τροποποίησης της εν λόγω δήλωσης, με τη διενέργεια νέας εκκαθάρισης του οφειλομένου 

για το ανωτέρω έτος φόρου εισοδήματος, αφού ληφθεί  υπόψη ότι εκ παραδρομής δεν 

συμπληρώθηκαν οι κωδ. 301, 313, 315, 781 και 735 με τα ορθά ποσά κατά την υποβολή 

της αρχικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος του εν λόγω έτους  και να επιστραφεί σε 

αυτήν ο αχρεωστήτως καταβληθείς φόρος εισοδήματος που θα προκύψει με τη διενέργεια 

της νέας εκκαθάρισης. 

 

Επειδή,  με το άρθρο 72 παρ. 25 του ν. 4172/2013 ορίζεται ότι από την έναρξη 

ισχύος του νόμου αυτού  παύουν να ισχύουν οι διατάξεις του προϊσχύσαντος Κ.Φ.Ε. (ν. 

2238/1994). 

 Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 19 του ν. 4174/2013 «Υποβολή 

τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης»  ορίζεται ότι: 

«1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη 

Φορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει 

τροποποιητική φορολογική δήλωση. 

2.Αν ο φορολογούμενος υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση εντός της 

προθεσμίας υποβολής της αρχικής δήλωσης, τότε και η τροποποιητική φορολογική δήλωση 

επέχει θέση αρχικής δήλωσης και θεωρείται ότι και οι δύο, αρχική και τροποποιητική έχουν 

υποβληθεί εμπρόθεσμα. 

3. Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την έκδοση 

εντολής ελέγχου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του 

δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έλεγχο της αρχικής δήλωσης με όλες 

τις συνέπειες περί εκπρόθεσμης δήλωσης.» 

 

Επειδή, με τις  διατάξεις της παρ. 11 και 43 του άρθρου 72 του ν. 4174/2013, όπως  

το αρχικό άρθρο 66 αναριθμήθηκε σε άρθρο 72 με το άρθρο 8 του Ν. 4337/2015 (ΦΕΚ Α 

129/17-10-2015), ορίζεται ότι : «11. Διατάξεις περί παραγραφής του δικαιώματος του 

Δημοσίου να κοινοποιεί φύλλα ελέγχου και πράξεις προσδιορισμού φόρου, τελών, 

εισφορών, προστίμων, προϊσχύουσες του άρθρου 36 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας, εξακολουθούν να έχουν εφαρμογή για τις χρήσεις, τις περιόδους, τις υποθέσεις 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=BD6E5B8835EE1000.228114A926&version=2015/10/17


3 
 

και τις φορολογικές υποχρεώσεις τις οποίες αφορούν………43.Εφόσον με την υποβολή 

τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης ή με αυτοτελές αίτημα ή καθ΄ οιονδήποτε άλλο 

τρόπο, που αφορά φορολογικό έτος, διαχειριστική περίοδο ή φορολογική υπόθεση, μέχρι 

την έναρξη ισχύος του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, προβάλλεται αξίωση επιστροφής 

φόρου, για τα σχετικά με την παραγραφή, εφαρμόζονται τα ισχύοντα μέχρι τον χρόνο 

έναρξης ισχύος του Κώδικα». 

 

 Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθ. 84 του ν. 2238/94   ορίζεται 

ότι η κοινοποίηση φύλλου ελέγχου, κατά τις διατάξεις του άρθρου 69, δεν μπορεί να γίνει 

μετά την πάροδο πενταετίας από το τέλος του έτους μέσα στο οποίο λήγει η προθεσμία για 

την επίδοση της δήλωσης. Το δικαίωμα του Δημοσίου για επιβολή του φόρου 

παραγράφεται μετά την πάροδο της πενταετίας. 

Επειδή εν προκειμένω η προσφεύγουσα υπέβαλλε την από ………… και με αρ. 

καταχ. ………… χειρόγραφη αρχική δήλωση φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 

2009 συνεπεία της οποίας εκδόθηκε το με από …………2011 και με αρ. ειδοπ. 

…………εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου εισοδήματος του οικείου οικονομικού έτους με το 

οποίο επιβλήθηκε στην προσφεύγουσα ποσό φόρου εισοδήματος ύψους 38.623,51€. 

Επειδή από τις ανωτέρω προαναφερόμενες διατάξεις, προκύπτει ότι στην 

προκειμένη περίπτωση τυγχάνουν εφαρμογής οι διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 84 του 

ν.2238/94, σύμφωνα με τις οποίες το δικαίωμα του δημοσίου για επιβολή φόρου για το 

οικονομικό έτος 2009 παραγράφεται την 31-12-2014. 

Επειδή η προσφεύγουσα υπέβαλλε την 19-11-2015 τροποποιητική δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος του οικονομικού έτους 2009, επικαλούμενη εκ παραδρομής 

λανθασμένη καταχώρηση ποσών στους κωδικούς 301, 313, 315, 735 και 781 της οικείας 

δήλωσης  με αποτέλεσμα την εσφαλμένη εκκαθάριση και την επιβολή ποσού φόρου ύψους 

38.623,51 ευρώ αντί του ορθού όπως επικαλείται  ποσού φόρου ύψους 68,37 ευρώ. 

Επειδή η ως άνω τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος του οικονομικού 

έτους 2009 υπεβλήθη από την προσφεύγουσα πέραν της πενταετίας, ήτοι εκτός των 

χρονικών ορίων παραγραφής,  ως εκ τούτου ορθά η αρμόδια Δ.Ο.Υ. δεν έκανε αποδεκτή 

την από 19-11-2015 τροποποιητική δήλωση και δεν προέβη στη διενέργεια νέας 

εκκαθάρισης της αρχικής δήλωσης βάσει αυτής καθότι υποβλήθηκε πέραν της πενταετίας 

και συνεπώς δεν παράγει κανένα έννομο αποτέλεσμα. 

Αποφασίζουμε 

Την απόρριψη  της με αριθ. πρωτ. …………ενδικοφανούς προσφυγής της 

………….  

 

………… 



4 
 

 ………… 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την 

παρούσα απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ  

Ο ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ  

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με 

υποχρέωση, επί ποινή απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου 

αυτής  στην Υπηρεσία μας εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της 

(άρθ. 126 ν. 2717/99). 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

ΦΑΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 


